PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

ATA REGISTRO DE PREÇOS N." í36/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO O3O/2025- PROCESSO
ADMINISTRATIVO 1 2412025,

Aos quinze dias do mês de maio de 2025 (1510512025) o lVlunicípio de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná,

lnscrito sob CNPJ n.o 76.968.06410001-42, com sede a Rua Paraná n.o 983 - Centro, neste ato representado pelo

Prefeito tvlunicipal, o Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.o 773.261-9
SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o 171.895.279-15, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a
Empresa BALDIN & GUIMARÃeS COwIÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob no. 51.854.929t0001-19 Fone (44)

99992-4105 e-mail baldineguimaraes@hotmail.com com sede na Rua Fernão Dias n.o 1.050 - Zona Armazém -
CEP 87 014-000 na cidade de Maringá, neste ato representado pelo senhor MARCOS VINíCIUS GUIMARÃES,
brasileiro, casado, empresário, portador de Cédula de ldentidade n.o 8.251 .442-2 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o

008.396.299-90, neste ato simplesmente denominado CONTRATADO, nos termos da Lei Federal no 14.13312021,

da Lei Federal Complementar no 123106, com suas alterações e demais exigências deste Edital; conforme

documento de credenciamento ou procuração inserta nos autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão

exarada no Processo Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico no 030/2025, consoante as seguintes cláusulas e

condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para compor um Kit
Lanche para os pacientes da rede municipal de saúde em tratamentos fora do município, obrigando-se o
CONTRATADO a executar em favor da CONTRATANTE o fornecimento dos itens constantes nesse instrumento,
conforme consta na proposta anexada ao Processo Licitatório Modalidade Pregáo Eletrônico, registrado sob n.o

03012025, a qualfará parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA. DO PREÇO DOS BENS E DAS QUANTIDADES.

2.1 Os valores para aquisição do objeto do Processo são os que constam na proposta enviada pela
CONTRATADA, os quais seguem transcritos abaixo:

KIT LANCHE SECRETARIA DE SAÚDE - VALOR R$ 204.
ITEM CATMAT DESCRIÇAO QTDE UNID VR

UNíT,
TOTAL

01 463550 Achocolatado. Apresentação: Líquido. Sabor: Tradicional. Prazo Validade
Mínimo: 06 Meses. Característica Adicional: EnrÍquecido Com Vitaminas.
ESPECTFICAÇÁO: bebida láctea integral UHT SABOR CHOCOLATE, Íonte de
cálcio e vitaminas, A, C, D E Acido fólico, com canudo embalado. Embalagem
longa vida, com no mínimo 200 ml. Validade mínima 06 meses. MARCA
TODYNHO

21 000 Unid )11 46.410,00

02 255973 Biscoito. Apresentaçáo: Retangular. Tipo: Club Social. Classificação: Salgado.
Aplicaçáo: Alimentaçâo Humana. ESPECIFICACÃO: biscoito salgado tipo "Club
Social" ou 'Pit Stop" de no mínrmo 249Í cada. Validade mínima 06 meses.
MARCA LEPETIT.

21 ,000 Unid 1,58 33.1 80,00

03 445194 Bolo Alimentícrb. Sabor: Variado. Tipo: Sem Recheio. Peso: 40 G. Prazo
Validade: Mínimo 6 Meses ESPECIFICAÇÁO: Bolinho, sabores diversos
(chocolate, coco, laranja ou baunilha) MARCA BAUDUCCO.

21 000 Unid 2,67 56.070,00

04 61 9878 Lacre Segurança. Mâterial: Arame. Comprimento: 80 MM. Acabamento
Superficial: Encapado, Com Pvc. Aplicação: Fechamento De Embalagens De
Páes E Biscoitos. Cor: Branca. MARCA CLENUP.

21.000 Unid 0,1 1 2.310,00

05 365540 Saco" Material: Polietileno. Altura: 30 CM. Largura: 20 CM Espessura: 0,05 CM.
Transmitância: Transparente. Caraclerísticas Adicionais: Baixa Densidade.
MARCA EMBLAPAST.

21 000 Unid 0,29 6 090,00

06 326671 Suco. Apresentação: LÍquido. Sabor: Variado. Tipo: lndustrializado.
Caracteristicas Adicionais: Polpa De Fruta Natural. ESPECIFICACÃO: sem
corante, feito com néctar de fruta, sem adiçáo de conservantes, embalagem
longa vida com no mínimo 200 ml, com canudo embalado. Sabores diversos
(laranja, morango, uva e maÍacujá). Validade mínima 06 meses. MARCA
GOLD,

21.000 Unid 2,88 60.480,00

TOTAL 204.540,00

Rua Parâná 983 - C€ntro - CEP: 86.490-000 - Fonê: (43)3551830í. CNPJ: 76.968.064/000142
Endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - E-mail prnrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpiÍrhal@gnrâil.corr

I

I

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE RTBEIRÃO DO PINHAL
- E§TADO DO PARANA.

2.2 Os prociutos deverão ser de forma parcelada e após a emissâo de aulorização de fornecimento devidamenle
assinada pelo PreÍeito em ate 05 (cinco) dias úteis nos endereÇos indicados no Termo de Referência.
2.3 Os valores acima poderão eventualmente sofrer revisão (aumento ou decréscimos) nas hipóteses previstas no
art. 25, I parágrafo 7, da Lêi n. 14j3312021 .

2.4 O indice de reejuste deste instrumento será o INPC (indice Nacional de PÍeços ao Consumidor), o qual
também sêrá usado em ceso dê atrasos dê pagamênto pêlo Contratante.
2.5 A empresa deverá apresentar documento oficial comprovando o Íeajuste, acompanhado de requeimento.
2.6 A revisáo de preços, caso ocorra, deverá ser íeita nos moldes da Portaia 109/2023 e Decreto Municipal
020/2023, devendo, nos preços supracitados, estar incluídas todas as despesas relativas ao objeto contratado
(tributos, seguros, encargos sociais, transporte êtc).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNGIA

3.1 A presente ata terá início na data de sua assinatura e vigorará até 1410512026, podendo ser prorrogado por
igual período, dependendo do interesse da Administração Pública Municipal.

CLÁUSULA OUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado por Transferência Eletrônica (TED) em conta corrente até o 15" dia útil do mês
subsequente, contados da data da entrêga da Nota Fiscal, devendo salientar que junto ao corpo da mêsma, será
necessário fazer constar, para Íins de pagamento, o número da licitaçâo, o número do Lote, Funcionário
requisitante, inÍoÍmaçóes relativas ao nome e número do banco, da agência e da conta corrente da
CONTRATADA,

CLÁUSULA OUINTA - DA OOTACÃO ORCAMENTÁRIA.

5.1 As despesas com a execução deste contrato correrão no orçamento da Dotação Orçamentária: 1960-303-
3390300000.

CLÁUSULA SEXTA * DAs oBRIGAÇÓES DO CONTRATANTE.

6.1 PaÍa garantir o fiel cumprimento da presente ata, o CONTRATANTE se compromete a solicitar previamente à
CONTRATADA, através de documento requisitório próprio, o fornecimento dos produtos; bem como efetuar o
pagamento na forma prevista na cláusula quarta.
6.1.'l Fiscalizar e controlar a entrega (conforme cláusula sétima), comunicando a CONTRATADA, qualquer
irregularidade constatada no produto entregue;
6.1.2 EÍetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condições estabelecidas nesta Ata;
6.1 .3 EÍetuar o pagamento em observância à forma tratada na cláusula quarte;
6.1.4 Conferir e atestar as notas fiscais (faturas) encaminhando-as, para pagamento;
6.1.5 Notificar ao repÍesentante da êmpresa a ocorrência de eventuais imperfeigôes relacionadas ao objeto deste
contrato.

CLÁUSULA S MA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA.

7. 1 Para garantir o flel cumpÍimento da presente ata, a CONTRATADA se compromete a:
7.1.1 Executar o fornecimento dos pÍodutos ora contratados de acordo com a solicitação do CONTRATANTE e
proposta apresentada até o final do pÂzo contratual.
7.1 2 Entregar os produtos livrês de írete e outras despesas e responsabilizar-se pelo carregamênto e transportê
até o local de entrega, inclusive quanto ao descarregamento e empilhamento, se íor o caso, nos endereÇos
lndicados, de segunda a sexta-feira nos horários de 08h:00min até as '16h:00min;

7.1.3 Fornecer produtos de qualidade e de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor,
especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao
uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal,.
7.1.4 Responsabilizar-se pelos eventuaas danos e preluízos que a qualquer título viêr a causar ao
CONTRATANTE, principalmente em decorrência da má quatidade dos produtos entregues;
7. 1.5 Manter em dia as obrigaçôes concernentes à seguridade social e contribuiÇão ao FGTS, durante toda a
vigência desta ata, sendo as mesmas peças fundamenlais para o recebimento das Notas Fiscais / Faturas;

Rua Paraná 983 - Cêntro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)355.t830í. CNPJ: 76.988.0&/0001-42
Endareço €letrônico www ribearaodopinhal.pr.gov.br - E-mait plnrpinh.al@uol com.br € compras.pnrrpinhal@gmart.com

,m PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

7.1.6 Substituir imediatamente os produtos que se aprêsentarem fora das especificagÕes técnicas e se houver
diferença entre as quantidades constantes na Autorizaçáo de Fornecimento e as efetivamente entregues, o
signatário desta Ata deverá providenciar a complementação necessária no prazo máximo de 24 (vinte e quatro)
hoÍas, contada do recebimento da notiÍicaçáo. lnexistindo urgência na substituição dos itens, o Município poderá,
a seu exclusivo crilério, solicitar a entrega em prazos maiores.
7.1 .7 Entregar os produtos do lote 01 montados em formato de kits,

7.2 A recusa no fornecimento dos produtos, sem motivo .iustificado e aceito pela Administração, constitui-se em
falta grave, sujeitando a CONTRATADA, à sua inscrição no Registro de Ocorrências Nacionais, impossibilitando o
direito de contratar com o Poder Público por até três anos, bem como as sançÕes que a Lei impÕe, não impedindo,
em razão das circunstâncias e a critério da administração, a aplicação das seguintes penalidades:
7.2.1 O,5o/o (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculadosobre o valor
coÍrespondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgulas nove por cento);
7.2.2 Até 100/o (dez por cento) sobre o valor do contrato, pêlo descumprimento de qualquer cláusula do
contrato/Ata Registro de Preços, exceto prazo de entrega que em caso de não pagamento, será encaminhada
para a dÍvida ativa do Município, visando a sua execuçáo;
7.2.3 Emissão e Publicaçáo de DeclaraÉo de lnidoneidade êm veículo de imprensa regional, estadual e nacional.

ÇLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZACÃO

8.1 A fiscalização da presente Ata Registro de Preços será exercida pela senhora VANDERLENE S.REZENDE.
8.2 A fiscalizaçâo será realizada nos moldes do artigo 125 do Decreto Municipal 02012023.
8.3 A açao da fiscalização não diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pelo íornecimento dos
bens, ora licitados.

CLÁUSULA NONA - DA F UDE E DA CORRUPCÃO

9.1 A CONTRATADA deve observar e fazer observaÍ, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida
subcontratação, o mais alto padrão de ética duranle todo o processo de licitação, de contratação e de execução
do objeto contratual.
09.2 Para os propósitos desta cláusula definem-se as seguintes práticas:
a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamênte, qualquer vantagem com o ob.ietivo
de inÍluenciar a ação de servidor público no processo de licitaçâo ou na execução de contrato;
b) "prática fraudulenta": a falsificaÉo ou omissão dos fatos, com o objetivo de inÍluenciar o pro@sso de licitação
ou de execução de contrato;
c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o
conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e
não competitivos;
d) "prática coercitiva": câusar dano ou ameaÇar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua
propriedade, visando influenciar sua participaÇâo em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeçÕes ou Íazer declaraçÕes falsas aos
representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuraÇáo de
alegaçóes de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o
organismo financeiro multilateral promover inspeção.
9.3 Na hipótese de fjnanciamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento
ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a
inelegivel, indefinidamente ou por prazo deteÍminado, para a oulorga de conlratos financiados pelo organismo se,
em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretâmente ou por meio de um agente, em práticas
corruptas, Íraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrulivas ao particrpar da licitaçâo ou da execução um contrato
financiado pelo organismo.
9.4 Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contrataçáo,
deverá concordar e autorizar que, na hipótesê dê o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmênte, por
organismo flnanceiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo Íinanceiro e/ou
pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e rêgistros relacionados à licitação e à execução do co0tralo.

Ruâ Parâná 9a3 - Cênt o - CEP| 86.490-000 - Fone: (43)35518301. C{pJi 76.968.0ô4/0001-42
Endoreço êletrônico www,tribeirar'dopinhal.pr.gov.br - E-mâil pmrpinhal@uol com br e compras pmrpinhat@9mail com

Ê6.ffir
tw§ PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANA.

CLAUSULA DECIMA - DA RENUNCIA E DA RESCISAO

10.1 A Ata poderá ser rescindida

a) unilateralmente, pela Prefeitura, na forma do artigo 124, incrso l, "a, b" da Lei no 14.13312021;
b) por acordo entre as partes, na forma do '124, inciso ll, "a, b, c, d" da Lei no 14.13312021;
c) nas hipóteses prevista no artigo 137 da Lei no 14.13312021:
d) Caso a detentora da melhor proposta não oferte a totalidade do quantitativo disputado, será efetuado o registro
de outros fornecedores habilitados, respeitando a ordem de classiíicaÉo no certame, desde que os mesmos
aceÍtem entregar o produtos nos valores propostos pelo primeiro colocado.
e) Visando prevenir eventuais faltas da mercadoria em caso de algum acontecimento que acaÍrete a interrupÇâo
da entrega dos produtos pelo(s) primeiro(s) colocado(s), ficará a critério da municipalidade o íegistro de preços
dos participantes habilitados, respeitando a ordem de classificaçáo no certame, desde que os mesmos aceitem
entregar os produtos nos valores propostos pelo detentor da melhor ofena.

GLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA- VEDAÇÔES

11.1 É vedado à empresa contratada:
a) transÍerir ou cedeÍ a terceiros o objeto contrâtado, ainda que parcialmente, excetuando-se as hipóteses de
fusão, cisâo e incorporação da contratada, a critéÍio exclusivo da Preíeitura.
'1 1.2 E vedado a contratantê:
al A participaçáo do órgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no
prazo de validade daquela de quê já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha rêgistrado quantitativo
inferior ao máximo previsto no edital do certame.
11.3 A prêsente ata poderá ser renunciado, por acordo entre as partes, mediante notificação expressa, com
antecedência mínima de 3o(trinta) dias da data desejada para o encerramento, em conformidade com Lei no
14.13312021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - OBRIGAÇOES PERTINENTES A LGPO.

12.1 As partes deverão cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados
pessoais a que tenham acesso, em .azeo do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a
ser firmado, a partir da apresentaçâo da proposta no procedimento de contratação, independenlemente da
declaração ou de aceitação expressa.
12.2 Os dados obtidos somente poderáo ser utilizados para as finalidades que Justificaram sêu acesso e de acordo
com a boa-fé e com os princípios do art. 6" da LGPD.
12.3 É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em lei.
12.4 A AdministÍação deverá ser informada no prazo de 05 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de sub
operação Íirmados ou que venham a ser celebÍados pelo Contratado.
12.5 Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com
exceção das hipóteses do art. '16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de
documenlação para Íins de comprovaÉo do cumprimento de obrigaçÕes legais ou contratuais e somente
enquanto náo prescritas essas obrigaçÕes.
12.6 O Contratado devêrá exigir de sub operadores e subcontratados, quando for o caso, o cumprimento dos
deveres da presentê cláusula, permanecendo integralmente responsável poÍ garantir sua observância.
12.7 O Contratante poderá realizar diligencia pa,a aÍeriÍ o cumprimento dessa cláusula, devendo o
Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovâção foÍmulados.
í2.8 0 Conúatado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável justiíicadamente,
quaisquer informaçÕes acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual
descarte realizado.

12.9 0 Fornecedor deverá implementar e manter as medidas técnicas e organizacionais necessárias para a
proteçáo dos Dados Pessoais do Contratante, contra destruiçáo acidental ou ilegal, danos, perdas, alteraÇÕes,
divulgação ou acesso não autorizados, sem pre.juÍzo do cumprimento de qualquer outÍa medida exigida pelas leis
de proteção de dados aplicáveis. O Contratado devera assegurar que qualquer pessoa autoÍizada a processar os
Dados Pessoais do Cliente esteja vinculada a obrigaÇões contratuais de confidencialidade.

Rua Paraná 983 -Cêntro- CEP:86.490-000 - Fone: (43)35518301. C PJ:76.968.064/O0Ot-42
Endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - E-íÍâll pmrpinhal@uoi.com.br e comprâs.pmrpinhal@gmait.com

i{s'..

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

GLÁUSULA DÉGIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃo

13.1 Para eÍicácia do presente instrumento, o CONTRATANTE providenciaÍá sua publcaçâo em veículo de
grande circulação, em forma de extrato, em conformidade com o disposto no aft. 174 e 175 da Lei 14.13312021.

CLÁUSULA oÉcIMA QUARTA - DoS DocUMENToS INTEGRANTES

'14.1 lndependentemente de transcrição, farão parte integrante deste instrumento de Ata Registro de Preços o
Edital de Licitaçâo - Modalidade Pregão Eletrônico no 03012025, e a proposta final e adjudicada da
CONTRATAOA,

CLÁUSULA DÉcIMA QUINTA _ DAS DISPoSIcÕEs FINAIS

15.1 A CONTRATADA obriga-se a cumprir fielmente as cláusulas ora avençadas e manter-se em compatibilidade
com as obrigaçôes por ela assumidas, todas as condiçÕes de habilitaçáo e qualificação exigidas na licitaçâo, bem
como as normas previstas na Lei 14.13312021 e legislação complementar, durante a vigência deste instrumento.

CLÁUSULA DECIM SEXTA - DO FORO

16.1 As partes contratantês elegem o foro da Comarca de Ribeirâo do Pinhal - Estado do Paraná, como
competente para dirimir quaisquer questÕes oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos, que náo
puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seia.

16.2 E por estarem de acordo, as partes firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma para
um só efeito legal, Íicando pelo menos uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma da Lei
14.133D021

Ribeiráo do Pinhal, 15 de maio d

DARTAGNAN
PREFEITO M

ALYSSON H

ADVOGADO

O FRAIZ MARCOS VINÍCIUS GUII\íARÃES
CPF/MF: 008.396.299-90

INA DE I\iIATOS

UNI IP

TESTÊMUNHAS:

0PFIMF 023.240.319-81

I

GESTOR:

DÉIZIA E
cPF/MF 079.854.599-28

UE VE CIO ROCHA

S ESCARABER

FISCAL:

CP F O17
DE REZENDE

5

Rua Paraná 983 - Conlro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)355í830í - CNPJ: 76.968.064/000't42
End€rêço eletrônlco www ribeiraodopinhal pr.gov br - Ê-rnail pmrpinhâl@uol com br e compras pmrpinhâl@qmârl com

1